
 

Il Ministro della Cultura 
 

Nomina del Consiglio Direttivo della Fondazione Guglielmo Marconi, 

con sede in Pontecchio Marconi 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 

e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

 

VISTO il decreto ministeriale 9 agosto 2019, con il quale è stato costituito, per un quadriennio, il 

Consiglio direttivo della Fondazione Guglielmo Marconi, con sede in Pontecchio Marconi; 

 

VISTO lo Statuto della “Fondazione Guglielmo Marconi”, con sede in Pontecchio Marconi (BO), 

approvato con decreto ministeriale 14 febbraio 2014; 

 

VISTO l’articolo 5 del richiamato Statuto il quale prevede che “La fondazione è retta e amministrata 

da un Consiglio Direttivo costituito dai seguenti membri: 1) il Presidente nominato dal Ministro dei 

beni e delle attività culturali e del turismo; 2) il rettore dell’Università di Bologna, o un suo 

delegato; 3) un rappresentante individuato del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo, tra insigni personalità della scienza e della cultura; 4) un rappresentante indicato di 

concerto tra Regione Emilia Romagna, Comune di Bologna e Provincia di Bologna; 5) un 

rappresentante di un Ente che si sia reso benemerito della Fondazione, indicato dal Consiglio 

uscente”. 

 

VISTO l’estratto del verbale della riunione del Consiglio Direttivo della Fondazione del 28 aprile 

2023, acquisito dalla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali al prot. n. 35181 del 

23 giugno 2023, contenente la nomina del dott. Stefano Borghi, quale rappresentante dell’Ente 

benemerito della Fondazione;  

 

VISTA la designazione dell’ing. Ugo Mencherini, quale rappresentante del Consiglio Direttivo 

indicato di concerto tra Regione Emilia Romagna, Comune di Bologna e Città Metropolitana di 

Bologna, acquisito dalla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali al prot. n. 36616 

del 1° agosto 2023;  



 

Il Ministro della Cultura 
 

 

VISTI i curricula vitae della dott.ssa Giulia Fortunato e dell’Ing. Stefano Pisani; 

 

 

DECRETA 

Art.1 

Sono nominati quali componenti del Consiglio Direttivo della Fondazione Guglielmo Marconi per 

un quadriennio, a decorrere dalla data del presente decreto: 

- Giulia Fortunato, con funzioni di Presidente; 

- Il rettore pro tempore dell’Università di Bologna; 

- Stefano Pisani; 

- Ugo Mencherini; 

- Stefano Borghi. 

 

 

 

Roma, 4 gennaio 2024       

IL MINISTRO   

 


		2024-01-04T09:37:26+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-01-04T10:49:21+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




